

ದಿನಾಂಕ: 17.08.2024 ರಂದು ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಂ. 15 ಮತ್ತು 16 ರ ಆದೇಶದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಜಿ.ಐ. ವಕೀಲರಿಂದ:

02. ನಾನು ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಪದವಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ 11.05.1996 ಇರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಾತ ಕೊಟ್ಟಗೌಡರವರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕೊಟ್ಟಗೌಡ ನಾನು ಹುಟ್ಟುವ ಮುಂಚೆಯೇ ದಿನಾಂಕ 23.03.1996 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನು ಮರಣ ಹೊಂದುವಾಗ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ನೀಲಮ್ಮ, ಮಕ್ಕಳಾದ ಬಸವನಗೌಡ, ರಾಮನಗೌಡ, ಮಂಜುನಾಥಗೌಡ, ಮಂಜುಳಾ, ಸಂಗನಗೌಡ, ಚನ್ನಬಸವನಗೌಡ ಮತ್ತು ತಾಯವ್ವ ಇವರನ್ನು ವಾರಸುದಾರರಾಗಿ ಬಿಟ್ಟು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಮರಣಾ ನಂತರ ಆತನ ವಾರಸುದಾರರ ನಡುವೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವಾದ ಉಂಟಾಗಿತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿವಾದ ಉಂಟಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಂಜುನಾಥಗೌಡ ರವರು ದಿನಾಂಕ 09.11.1998 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಸಹೋದರರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾತುಕತೆಗಳು ನಡೆದಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಸವಿ 2000 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿ ನಡುವೆ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಉಂಟಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 09.06.2000 ರಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಕುರಿತಂತೆ ಕರಾರುಗಳು ಆಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರ ಸಹಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

03. ದಿನಾಂಕ 09.06.2000 ರಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ನಡುವೆ ನಡೆದ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಹಾಜರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ನಡುವಿನ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಒಂದು ಸಮನಾದ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ನಡೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 09.06.2000 ರ ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಬಸವನಗೌಡರವರಿಗೆ ಸ.ನಂ. 243 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 22 ಸೆಂಟ್ಸ್, ಸ. ನಂ. 176 ರಲ್ಲಿ 7 ಎಕರೆ 18

ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸ. ನಂ. 177ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹಿನ್ನೆಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸ.ನಂ.175/ಇ ಯಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 95 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸ. ನಂ. 233 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹಿನ್ನೆಯಾಗಿ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಸಂಗನಗೌಡ ಇವರ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಸ.ನಂ.176ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ , ಸ. ನಂ. 177 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 35 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸ. ನಂ. 179 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 84 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹಿನ್ನೆಯಾಗಿ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಚನ್ನಬಸವನಗೌಡರವರ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಸ.ನಂ. 175 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆಯನ್ನು ಹಿನ್ನೆಯಾಗಿ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹಿನ್ನೆಯಾಗಿ ಸ.ನಂ. 230/ಎ ನಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 32 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸ. ನಂ. 233 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 50 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಹಿನ್ನೆಯಾಗಿ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ರವರ ಮರಣಾ ನಂತರ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರು ತಾವೇ ಸ್ವಂತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಮೇರೆಗೆ ಈ ರೀತಿಯ ಸಮಾನವಾದ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

04. ಸದರಿ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಎಲ್ಲರೂ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಹಿನ್ನೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಬರವಣಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು Memorandum of Partition ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಸಮೀತ ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಮತ್ತು ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಉಳಿದ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಎಲ್ಲರೂ ಅವರವರ ವರದಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಹಿನ್ನೆಯಂತೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಕೋರಿ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪಕ್ಷಕಾರರ ಹೆಸರುಗಳಿಗೆ ಅವರವರ ಹಿನ್ನೆ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಕೂಡಾ ಆದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಖಾತೆಗಳು ನಮೂದಾಗಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೂಡಾ ನಮೂದಾಗುವ ಮೂಲಕ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಷರತ್ತುಗಳು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 09.06.2000 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಷರತ್ತುಗಳು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಬದಲಾದ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಹಾಗೂ ಪಹಣಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅಥವಾ ನಾನು ಯಾವುದಾದರೂ ತಕರಾರು ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಪಹಣಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲರೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

05. ದಿನಾಂಕ 19.01.2002 ರಂದು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಬಸವನಗೌಡ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಸಂಗನಗೌಡ ದಿನಾಂಕ 26.07.2005 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ರಾಮನಗೌಡ ದಿನಾಂಕ 22.07.2007 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಚನ್ನಬಸವನಗೌಡ ದಿನಾಂಕ 20.01.2012 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಇವರೆಲ್ಲರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 09.06.2000ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಂತೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯು ಅವರವರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರುಗಳಿಗೆ ನಮೂದಾದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಸಂಗನಗೌಡ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಹಿಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಸ. ನಂ. 176ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ, ಸ.ನಂ. 177ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 22 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ.179ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 84 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಸದರಿಯವರ ಹೆಂಡತಿ ನಿರ್ಮಲಾರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಸಂಗನಗೌಡರವರು ತಮ್ಮ ಜೀವನ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಕೃಷಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅವಲಂಬಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಸಂಗನಗೌಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂತಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಸಂಗನಗೌಡರವರು ವಾಸಿಯಾಗದ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಅವರ ಮರಣದ ಕಾರಣವೇನೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾ ಕೂಡಾ ಅದೇ ರೀತಿಯ ವಾಸಿಯಾಗದ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ತುತ್ತಾಗಿ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದು ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾ ತನ್ನ ತಂದೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಉದ್ಧಾರ ಇವರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗಾಗಿ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೋಸ್ಕರ ಸ.ನಂ.179 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 84 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸ. ನಂ. 177ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 85 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾರವರಿಗೆ ಕಾಯಿಲೆ ಇದ್ದು ಅವರು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡಲು ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಇದ್ದರಿಂದ ಆಕೆಯ ತಂದೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಉದ್ಧಾರ ಇವರಿಗೆ ಜಿಪಿಎ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೋಸ್ಕರ ಆಕೆಯು ಈ ಎರಡೂ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಂದಣಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೂ ಜಿಪಿಎ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿದ ಈ ಎರಡೂ ಜಮೀನುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನ ಮತ್ತು ಅನುಭೋಗದಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದಲೂ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ಅವು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲೇ ಇರುತ್ತವೆ. 2010ರಲ್ಲಿ ಈ ಎರಡೂ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾರವರು 2 ವರ್ಷಗಳ ಬಳಿಕ ದಿನಾಂಕ 27.10.2012 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು

ಎಂದರೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವುದನ್ನು ಒಪ್ಪುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ ನಿರ್ಮಲಾರವರು ತಮ್ಮ ಕೊನೆಯ ಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ದಾವಣಗೆರೆಯ ಚಿಗಟೇರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾರವರು ಆಕೆಯ ತಂದೆಯನ್ನು ಜಿಪಿಎ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅವರು ಜಿಪಿಎ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕ್ರಯವಾಗಿವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದುಂಟೆ? ಎಂದರೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಿರ್ಮಲಾರವರು ಅವರ ತಂದೆಗೆ ಜಿಪಿಎ ಕೊಟ್ಟು ಕ್ರಯ ಮಾಡಿರುವ ಸಂಗತಿಯು ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿತ್ತೇ ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ, ನಾನು ಜಿಪಿಎ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಾವಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಿರ್ಮಲಾರವರಾಗಲೀ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಉದ್ಧಾರವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಜಿಪಿಎ ಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದರಿ ಜಿಪಿಎ ಮೂಲಕ ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಇವುಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

06. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆಕೆಯ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಸ. ನಂ. 223 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿನಾಂಕ 27.10.2005 ರಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಎಚ್ ಎಂ. ಗುರುಲಿಂಗಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಿನಾಂಕ 22.07.2013 ರಂದು ಸ.ನಂ. 225 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಅಕ್ಕಿ ಭರತಕುಮಾರ್ ರವರಿಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ರಾಮನಗೌಡನು ಆತನ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಹೂವಿನಹಡಗಲಿಯ ಕೈಲಾಸ್ ಶೆಟ್ಟಿ ಯವರಿಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ, ಯಾವ ಯಾವ ಜಮೀನುಗಳು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವೆಯೋ ಅವೆಲ್ಲವನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೂವಿನಹಡಗಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪೋಷಣಾತ್ಮಕ ಡಿಕ್ರಿ ಕೋರಿ ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 74/2014 ನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾ, ಆಕೆಯ ತಂದೆ ಹನುಮಂತ ಉದ್ಧಾರ ಹಾಗೂ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನೂ ಕೂಡಾ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 74/2014ರ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯಾದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 09.06.2000 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯು ದಿನಾಂಕ 09.06.2000 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗವನ್ನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ನಿರ್ಮಲಾ ರವರು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದತಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲರೂ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಂಗತಿಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 09.06.2000ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ, ನಿರ್ಮಲಾರವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಜಿಪಿಎ ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೂಲಕ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಇವೆಲ್ಲವೂ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಬಂಧಕವಾಗುವ ಕಾರಣದಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಿಸಿದೆ)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.