

ದಿನಾಂಕ: 25.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ:

ಕಳೆದ ಬಾರಿ ನಿಡಿ1 ರಿಂದ ನಿಡಿ41 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಿರುವ ಕಾರಣ ನಿಡಿ1 ರಿಂದ ನಿಡಿ41 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ನಿಡಿ1 ರಿಂದ ನಿಡಿ40 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

02. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೂಲತಃ ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡನವರಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ಟಗೌಡ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಲವ್ವ ಸದರಿ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ಟಗೌಡನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ಟಗೌಡ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಾಟೀಲ್ ಬಸವನಗೌಡ, ರಾಮನಗೌಡ, ಮಂಜುನಾಥಗೌಡ, 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಂಜುಳಾ, ಸಂಗನಗೌಡ, ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡ, 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾಯವ್ವ @ ನಂದಿನಿ ಇವರುಗಳು ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಪೈಕಿ ಬಸವನಗೌಡ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬಸವನಗೌಡರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಮನಗೌಡ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಇಬ್ಬರೂ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಂಜುನಾಥಗೌಡ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಸಾವಿತ್ರಿ ಕೂಡ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಅವರ ಮಗನಾದ ವಾದಿಯೇ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಂಗನಗೌಡ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಸುಮಂಗಲಾ ಕೂಡ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡ ಕೂಡ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ಆತನ ವಾರಸುದಾರರೇ 6 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವಾಗ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲತಾ ಕೂಡ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂದೀಶ ಪಾಟೀಲ್ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲದ ವಕ್ತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ವಕೀಲರನ್ನು ಗಾರ್ಡಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 9 ರಿಂದ 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಾದ ನಾವು ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡನವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆಕೆಯ ಗಂಡನ ಕಡೆಯಿಂದ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ತವರು ಮನೆಯವರಿಂದಲೂ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಇನ್ನೂ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ, ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಗೆ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕಗಳಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ

ಮಾಡಿದವರ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಾವು ಬರೆಸಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಬರೆಯಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ದಾವೆಗೆ ಸೇರಿಸದೇ ಹಾಗೇ ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ.

03. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲರೂ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಮಾತ್ರ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಲ್ಲವೂ ಇವತ್ತಿಗೂ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ವಯಸ್ಸು 5 ವರ್ಷವಿದ್ದಾಗಲೇ ಆತನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗೆ 10-12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿದ್ದಾಗ ಆತನ ತಾಯಿ ಕೂಡ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಇಬ್ಬರೂ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾದಿಯು ಆತನ ಸೋದರಮಾವನ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು 1 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾವತ್ತೂ ನೋಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವತಃ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ, ಕಿರಿಯ ವಿಭಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಸೇರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಈಗಾಗಲೇ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಈಗ ಸುಮಾರು 27 ವರ್ಷ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು (ವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದು ಅವರು 27 ವರೆ ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ). ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 74/2014ರ ದಾವೆಯನ್ನು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾಯವ್ವ ವಾದಿಯಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯ 1 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಆತನಿಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಸ್. ನಂ.74/2014ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಮುಂಚೆಯಿಂದಲೂ ಪಕ್ಷಕಾರರಾಗಿದ್ದರೇ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ 1 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈಗಾಗಲೇ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ದಾವೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ವಾದಿಯನ್ನು ಆ ದಾವೆಗೆ ಪಕ್ಷಕಾರರಾಗಿ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಪಾಲುವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲವೆಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯೇ ಓ.ಎಸ್. ನಂ.74/2014ರಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆ ದಾವೆಯಿಂದ ಆತನನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

04. ನಾನು ಎಂ.ಸಿ.ಎ ಪೋಸ್ಟ್ ಗ್ರಾಜ್ಯುವೇಟ್ ಆಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಓ.ಎಸ್. ನಂ.74/2014 ರಲ್ಲಿನ ದೃಢೀಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀನಾ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ

ಇಲ್ಲ. ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 74/2014ರ ವಾದ ಪತ್ರ ನಿಪಿ 207(ಎ) ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಓದಿದ ನಂತರ ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ? ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ದಾವೆ ಬೇರೆ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆ ಪಾಲುವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ದಾವೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರಬಹುದು.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.