

ದಿನಾಂಕ: 15.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

05. 2011 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ? ಎಂದರೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆಗ ನಾನು 3 ನೇ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಸಿ.ಎ ಪದವಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 5 ಮತ್ತು 8 ನ್ನು ನಾನು ಯಾವ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ? ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಮುಂಡರಗಿಯಲ್ಲಿ 25 ಎಕರೆ ಪಿಕ್ರಾಜೆಫೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದು ಅವುಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ಮುಂಡರಗಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಈಗ ಅಂದರೆ 2017 ರಲ್ಲಿ ಮುಂಡರಗಿ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂಡರಗಿ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ವಕೀಲರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಈ ದಿನಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷಗಳಷ್ಟು ಕಾಲ ವಕೀಲಿಕೆ ವೃತ್ತಿ ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 5 ಮತ್ತು 8ರ ಖರೀದಿಯ ಮಾತು-ಕತೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಆಗುವ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಮುಂಚೆ ನಡೆದಿತ್ತು ಕ್ರಯದ ಮಾತು -ಕತೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ , ನಿರ್ಮಲಾ @ ಸುಮಂಗಲಾ, ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಊರಿನವರು ಇಬ್ಬರೂ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದೆವು. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಮಾತು-ಕತೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಭಾಗವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ, ಅವರು ಕೋರ್ಟ್ ಕಲಾಪಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದರು. ಕ್ರಯದ ಮಾತು-ಕತೆಗಿಂತ ಮುಂಚೆ ಅಥವಾ ಕ್ರಯ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿರ್ಮಲಾ @ ಸುಮಂಗಲಾ ಪಾಟೀಲ್ ರವರ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೆ? ಎಂದರೆ ಅವರ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ನಂತರ ನಾನು ಕ್ರಯದ ಮಾತು-ಕತೆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ತಿಳಿಸಿದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಈ ಕ್ರಯದ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದರು .

06. ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ 10 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಲಾ @ ಸುಮಂಗಲಾ ಇವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ Equitable Family Settlement & Arrangement ಆಗಿತ್ತೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ Equitable Family Settlement & Arrangement ಯು ಯಾರ ಯಾರ ನಡುವೆ ಆಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಯಾವ ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ಹಾಗೂ ವರ್ಷದಂದು ಆಗಿತ್ತು? ಎಂದರೆ ಇಸವಿ 2000 ದಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು. ಸಂಗನಗೌಡ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಆಗಿತ್ತು. ಸಂಗನಗೌಡರ ಸಹೋದರರು ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಅವರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳಾದ ನಿಡಿ 8 ಮತ್ತು ನಿಡಿ 16 ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಲ್ಲೇಖವನ್ನು ಓದಲು ತಿಳಿಸಿ

ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಲಾ @ ಸುಮಂಗಳಾ ಪಾಟೀಲ್ ಇವರಿಗೆ ಖಾತೆಯು ಪಾಲುವಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ 8 ಮತ್ತು ನಿಡಿ 16 ನ್ನು ಓದಿದ ನಂತರ ಆ ರೀತಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೇ? ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ನನ್ನ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಪಾಲುವಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಮಲಾ @ ಸುಮಂಗಳಾ ಪಾಟೀಲ್ ಅವರಿಗೆ ಖಾತೆಯಾಗಿತ್ತೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಿರ್ಮಲಾ @ ಸುಮಂಗಳಾ ಪಾಟೀಲ್ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾರಿಗಾದರೂ ತಕರಾರು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಕೋರಿ ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಪಡೆದಿರಲಿಲ್ಲ.

07. ನಮ್ಮ ಮೂಲ ಸ್ಥಳ ಮುಂಡರಗಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಐಟಂ ನಂ. 5 ಮತ್ತು 8 ಹಿರೇಮಲ್ಲನಕೆರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಂಡರಗಿಯಿಂದ ಹಿರೇಮಲ್ಲನಕೆರೆ ಸುಮಾರು 15-20 ಕಿ.ಮೀ. ಅಂತರದಲ್ಲಿದ್ದು. ಈ ಜಮೀನುಗಳು ಮುಂಚೆಯಿಂದಲೂ ಸಾಗುವಳಿ ಹಾಗೂ ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ನಾವು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಫಲವತ್ತು ಜಮೀನುಗಳಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳಾದ ನಿಡಿ 8 ಮತ್ತು ನಿಡಿ 16 ರಲ್ಲಿ ಈ ಜಮೀನುಗಳು ನದುರಸ್ಥಿ ಅಥವಾ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಜಮೀನುಗಳೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನದುರಸ್ಥಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಂತವಾಗಿ ಯಾವತ್ತೂ ಜಮೀನುಗಳ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ. 5 ಮತ್ತು 8 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈಗಲೂ ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲೇ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವತ್ತಿಗೂ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲೇ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಈ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಗುರುಬಸವನಗೌಡ ಈ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ದಾವೆ ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಧವಾದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ದ್ವೇಷವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಯದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಐಟಂ ನಂ. 5 ಮತ್ತು 8 ನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2011 ನೇ ಇಸವಿನಲ್ಲಿ ಐಟಂ ನಂ. 5 ಮತ್ತು 8 ಕ್ಕೆ ಎಕರೆಗೆ

ರೂ. 10 ರಿಂದ 12 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ಎಕರೆಗೆ ರೂ. 1 ಲಕ್ಷ ಇತ್ತು. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುಳಿಸಲು ನಾನು ನಿಡಿ 8 ಮತ್ತು ನಿಡಿ 16 ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಿರ್ಮಲಾ @ ಸುಮಂಗಳಾ ಪಾಟೀಲ್ ರವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು, ಆಕೆಯ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರೂ ಕೂಡ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಕೇಳಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ. 5 ಮತ್ತು 8 ರ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಧವಾದ ಹಕ್ಕು, ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಮೈನರ್ ಗಾರ್ಡಿಯನ್ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಈಗಾಗಲೇ ವಿಶದವಾಗಿ ಪಾಟೀಸವಾಲು ಮಾಡಿದ್ದು, ದಾವೆಯು 2019 ರಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಹಳೆಯ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ವಿನಂತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿದೆ .

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.