

ದಿನಾಂಕ: 19.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

01. ನನಗೆ ಮೃತ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಾಟೀಲ್ ನೀಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಗಂಡ ಮೃತ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ರಗೌಡ ಪರಿಚಯವಿದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ಬಸವನಗೌಡ, ರಾಮನಗೌಡ, ಮಂಜುನಾಥಗೌಡ, ಮಂಜುಳಾ, ಸಿದ್ದನಗೌಡ, ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡ ಮತ್ತು ತಾಯವ್ವ @ ನಂದಿನಿ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ 5 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಂಜುಳಾ ಹಾಗೂ ತಾಯವ್ವನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬಸವನಗೌಡ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಉಮಾ ಪಾಟೀಲ್ ಗೊತ್ತು, ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ರಾಮನಗೌಡ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದೇ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಸವಿತಾ ಎನ್ನುವವರು ಮಂಜುನಾಥಗೌಡ ರವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಹೌದು, ಸವಿತಾ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ವಾದಿ ಹಿರೇಮಲ್ಲನಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿ ಎಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಕೇಳಿ ಬಂದ ಪ್ರಕಾರ ಅವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮಂಜುನಾಥಗೌಡ ದಿನಾಂಕ 09.11.1998 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಸಾವಿತ್ರಮ್ಮ ದಿನಾಂಕ 24.02.2004 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಚಿಕ್ಕ ವಯಸ್ಸಿನವನಿದ್ದಾಗಲೇ ಆತನ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜ ನೀಲಮ್ಮ ಯಾವತ್ತೂ ವಾದಿಯ ಪಾಲನೆ-ಪೋಷಣೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಂಗನಗೌಡ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ನಿರ್ಮಲಾ ಕೂಡಾ ಸಂತಾನವಿಲ್ಲದೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಅವರಿಗೆ ಸಂತಾನ ಇತ್ತೋ ಇಲ್ಲೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲತಾ ರವರು ಈ ದಾವೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡ ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗನಾದ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಬ್ಬನೇ ಅವರಿಗೆ ವಾರಸುದಾರನಾಗಿದ್ದು, 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇನ್ನೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅದೇ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

02. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೂಲತಃ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ರಗೌಡನ ತಂದೆ ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ನಾನು ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನೋಡಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಪಹಣಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಪಡೆದವರಿಂದ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಚೆನ್ನಬಸವನಗೌಡ ಇವರಿಗೆ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ರಗೌಡ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ರಗೌಡನಿಗೆ ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯರು ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಾಟೀಲ್ ಕೊಟ್ರಗೌಡನಿಗೆ ಅಕ್ಕತಂಗಿಯರು ಇದ್ದರೆಂದು ನಾನು ಬರೆಯಿಸಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ58 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆದಾಗ ನಾನೂ ಕೂಡಾ ಅದರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಭಾಗವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ58 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಯಾರ ಯಾರ ನಡುವೆ ನಡೆದಿತ್ತು? ಎಂದರೆ ನೀಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನಿಡಿ58 ರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ತಂದಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ನಿಡಿ58 ರ ಅಸಲಿ ಪ್ರತಿ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬಿ.ಎ. ಪದವೀಧರನಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ58 ರಲ್ಲಿ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಕಾಪಿ ಅಟೆಸ್ಟೇಟ್ ಎಂದು ದೃಢೀಕರಣ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ58 ನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಚೇರಿಯ ಶಿರಸ್ತೇದಾರ್

ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಅಟೆಸ್ಟ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಕಾಪಿ ನೋಡಿ ಅಟೆಸ್ಟ್ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಶಿರಸ್ತೇದಾರರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಮೃತ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ನಿಡಿ58 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ58 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ಯಾರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು, ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಆಫೀಸಿನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ತಂದು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿ ಆಗ ಅಲ್ಪವಯಿ ಆಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಡಿ58 ರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.