

ದಿನಾಂಕ: 16.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

03. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2002ರಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿದ್ದು, ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ನಮೂದಾಗಿತ್ತು? ಎಂದರೆ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆ ಖಾತೆ ನಮೂದಾಗಿತ್ತು. ಪಾಟೀಲ್ ಗುರುಬಸವನಗೌಡ ಇವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪುರುಷರು ಅಂದರೆ ತಂದೆ, ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಎಲ್ಲರೂ ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೆಲ್ಲಾ ಮೃತಪಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಅಲ್ಪವಯಿ (ಮೈನರ್) ಆಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜಿ , ಅತ್ತೆ, ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮಂದಿರು ಅವರಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಹಾಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರವೇ ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ, ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅತ್ತೆ ಕೂಡಾ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ . ಆ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನೂ ಕೂಡಾ ಹಾಜರಿದ್ದೇನೆ? ಎಂದರೆ ಊರಿನ ಜನರಿಂದ ಉಮಾ ಪಾಟೀಲ್ ರವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ನಾನು ಊರಿನ ಜನರಿಂದ ಪಡೆದ ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರಕಾರ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಯೇ ವಿನಃ ಸ್ವಂತ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಕೂಡಾ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವಂತ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ 1 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 11ರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದನ್ನು ನೋಡಿಯೇ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

04. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ದಿನಾಂಕ 27.05.2017 ರಂದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪವರ್ ಆಫ್ ಅಟಾರ್ನಿ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನೂ ಕೂಡಾ ಹಾಜರಿದ್ದೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳಾಗಿ ತಾಯಮ್ಮ, ನೀಲಮ್ಮ, ಮಂಜುನಾಥ, ಚಿದಾನಂದ ಇವರುಗಳು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಐಟಂ ನಂ. 6 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅವರಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಐಟಂ ನಂ. 4 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅವರಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಐಟಂ ನಂ. 3 ನ್ನು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಸದಾಶಿವನೆಯಿಂದ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಯದ ಮೊತ್ತ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಋಣಭಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ? ಎಂದರೆ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕೊಟ್ಟುಕೊಡ ರವರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆದ ನಂತರ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವತ್ತಿಗೂ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲೇ ಎಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಸಮನಾದ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಸೇರಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.