

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 13/2019 ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ದಿನಾಂಕ: 25.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಾನು ನಿಡಿ 107 ಮತ್ತು ನಿಡಿ 108 ರಂತೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 74/2014 ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ವಾದಿಗಳಾಗಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಯಾರು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀನಾ? ಎಂದರೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಗುರುಬಸವನಗೌಡ ರವರು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಓ.ಎಸ್. ನಂ.74/2014 ರ ವಿವರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯು ಹಿಂದಿನ ದಾವೆ ಓ.ಎಸ್. ನಂ.74/2014 ರಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ 1 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಆತನಿಂದ 3 ನೇ ವಾದಿಯಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗುವಂತೆ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ವಾದಿಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯು ಮಧಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಿನಾಂಕ 27.02.2019 ರಂದು ಓ.ಎಸ್. ನಂ.74/2014 ರಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ಪಕ್ಷಕಾರರನ್ನಾಗಿ ಕಿತ್ತು ಹಾಕುವಂತೆ ಆದೇಶ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಸ್.ನಂ.74/2014 ರಲ್ಲಿ ನಾನೂ ಕೂಡಾ ಪಕ್ಷಕಾರನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಓ.ಎಸ್.ನಂ.74/2014 ನ್ನು ಮೊದಲಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಲವ್ವ ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾಯವ್ವ ಮಾತ್ರ ವಾದಿಗಳಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಓ.ಎಸ್. ನಂ.74/2014 ರ ವಾದ ಪತ್ರ, ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಮಧಂತರ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಹಿನ್ನೆಯನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯು ವಕೀಲರಾಗಿ ಅವರ ಪ್ರಭಾವ ಬಳಸಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಸವಿ 2000 ದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು? ಎಂದರೆ ನಾನು ದಿನಾಂಕ 15.06.1990 ರಂದು ಜನಿಸಿದ್ದು 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ 10 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

2. ನಾವು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದಿದ್ದುಂಟೇ? ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಹಿ ಪಡೆದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇಸವಿ 2000 ದಲ್ಲೇ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ನಮಗೆ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಮ್ಮತಿ ಮತ್ತು ಸಹಿ ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವು 6 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬಂಧಕವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡಾ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯಳಾಗಿದ್ದು ಆಕೆಗೂ ಸಮನಾದ ಹಿನ್ನೆ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹೂವಿನ ಹಡಗಲಿ.**